



平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結) 平成16年8月3日

上場会社名 ハリマ化成株式会社 (コード番号:4410) 東証第一部、大証第一部
 (URL http://www.harima.co.jp) TEL (06) 6201-2461 (代表)
 問合せ先 代表者役職名 代表取締役社長 氏名 長谷川 吉弘
 責任者役職名 取締役 経理部長 氏名 金城 照夫

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

(2) 無形固定資産 年度見込額のうち当四半期分を計上しております。

法人税等の計上基準 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

2. 平成17年3月期第1四半期の業績概況(平成16年4月1日~平成16年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (記載金額は百万円未満の端数を切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	7,125	3.4	365	8.4	427	7.6	245	3.8
16年3月期第1四半期	6,891		399		462		255	
(参考)16年3月期	28,231		1,777		2,065		1,187	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	9	46		
16年3月期第1四半期	9	83		
(参考)16年3月期	44	83		

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

第1四半期のわが国経済は、米国金利の上昇、原油高、中国の引き締め策などがありましたが、輸出主導の回復が国内産業へ波及し、堅調に推移しました。このような状況のもと、当社の第1四半期における業績は、「クリン&ファイン」をコンセプトとした当社電子材料事業部のはんだペースト・アルミ用ろう付け材等の出荷は順調に推移いたしました。結果、売上高は71億2千5百万円、経常利益4億2千7百万円、四半期純利益は2億4千5百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	47,095	26,963	57.3	1,037 30
16年3月期第1四半期	45,004	24,333	54.1	935 90
(参考)16年3月期	47,271	26,905	56.9	1,034 14

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	184	708	85	3,613
16年3月期第1四半期	7	421	506	2,410
(参考) 16年3月期	3,336	998	1,441	4,226

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の総資産は前期末に比べ1億7千6百万円減少しました。株主資本は5千8百万円増加し、株主資本比率は57.3%となりました。増減の主なものは、流動資産では現金及び預金が6億1千万円、有価証券が2億円減少し、たな卸資産が2億7千8百万円増加しております。固定資産では投資有価証券が2億6千1百万円増加しております。流動負債ではその他(未払費用)が2億3百万円、短期借入金が1億5千6百万円増加しております。

キャッシュ・フローにつきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは1億8千4百万円の収入となりました。これは主にたな卸資産の増加2億8千6百万円及び法人税等の支払6億2千1百万円がありましたが、税金等調整前四半期純利益4億2千7百万円、減価償却費は2億9千6百万円等があったことによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは7億8百万円の支出となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出3億2千2百万円、投資有価証券の取得による支出3億2千7百万円等によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは8千5百万円の支出となりました。これは主に短期借入金の純増額1億6千3百万円、配当金の支払1億8千1百万円等によるものであります。

(参考1) 平成17年3月期第1四半期個別経営成績等の概況(平成16年4月1日~平成16年6月30日)

(記載金額は百万円未満の端数を切り捨てて表示しております。)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	5,801	2.7	303	7.2	411	4.7	223	5.4
16年3月期第1四半期	5,650		326		431		236	
(参考) 16年3月期	23,158		1,397		1,739		1,000	

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	42,446	27,599
16年3月期第1四半期	40,508	25,328
(参考) 16年3月期	42,529	27,584

3. 平成17年3月期の連結業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
中間期	14,800	1,050	610		
通期	30,000	2,100	1,220	46	08

(参考2) 平成17年3月期の個別業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり年間予想配当金			
				中間	期末		
	百万円	百万円	百万円	円	銭	円	銭
中間期	12,000	930	550	6.00			
通期	24,300	1,900	1,050	6.00	6.00	12.00	

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

[業績予想(連結)に関する定性的情報等]

今後のわが国の経済見通しにつきましては、企業の更なる収益改善や設備投資の拡大維持が期待されるものの、原油・素材価格の動向、米国金利の国内経済への影響、中国経済の先行きへの警戒感もあり、当面不透明のまま推移するものと思われます。当期(平成16年4月1日から平成17年3月31日)の連結業績予想は、当初(平成16年3月期決算発表時)の計画を修正していません。

添付資料

- ・四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結剰余金計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報、生産、受注及び販売の状況

1. 四半期連結貸借対照表

単位：百万円（未満切捨て）

期 別 科 目	当第1四半期末 (平成16年 6月30日現在)		前第1四半期末 (平成15年 6月30日現在)		前連結会計年度末 (平成16年 3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%		%
流動資産						
現金及び預金	3,623		2,420		4,233	
受取手形及び売掛金	8,325		9,436		8,299	
有価証券	316				517	
たな卸資産	3,051		2,821		2,772	
繰延税金資産	264		222		243	
その他	424		382		452	
貸倒引当金	21		43		21	
流動資産合計	15,985	33.9	15,241	33.9	16,497	34.9
固定資産						
有形固定資産						
建物及び構築物	6,612		7,107		6,698	
機械装置及び運搬具	2,635		2,933		2,654	
土地	10,735		10,618		10,628	
その他	552		380		536	
有形固定資産合計	20,535	43.6	21,040	46.7	20,518	43.4
無形固定資産	112	0.3	119	0.3	110	0.2
投資その他の資産						
投資有価証券	9,316		6,337		9,055	
繰延税金資産	467		1,558		468	
その他	733		801		677	
貸倒引当金	55		95		55	
投資その他の資産合計	10,461	22.2	8,602	19.1	10,145	21.5
固定資産合計	31,109	66.1	29,762	66.1	30,773	65.1
資産合計	47,095	100.0	45,004	100.0	47,271	100.0

単位：百万円（未満切捨て）

期 別 科 目	当第1四半期末 (平成16年 6月30日現在)		前第1四半期末 (平成15年 6月30日現在)		前連結会計年度末 (平成16年 3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%		%
(負債の部)						
流動負債						
支払手形及び買掛金	4,212		3,941		4,050	
短期借入金	7,491		7,533		7,334	
未払法人税等	251		285		679	
その他	1,614		1,478		1,339	
流動負債合計	13,570	28.8	13,239	29.4	13,404	28.4
固定負債						
長期借入金	3,429		4,097		3,491	
繰延税金負債			1			
退職給付引当金	310		148		312	
役員退職慰労引当金	639		645		664	
預り保証金	1,800		1,897		1,818	
固定負債合計	6,180	13.1	6,789	15.1	6,287	13.3
負債合計	19,750	41.9	20,028	44.5	19,691	41.7
(少数株主持分)						
少数株主持分	380	0.8	642	1.4	675	1.4
(資本の部)						
資本金	10,012	21.3	10,012	22.3	10,012	21.2
資本剰余金	9,744	20.7	9,744	21.7	9,744	20.6
利益剰余金	6,482	13.8	5,638	12.5	6,440	13.6
その他有価証券評価差額金	1,204	2.6	665	1.5	1,179	2.5
為替換算調整勘定	448	1.0	369	0.8	441	0.9
自己株式	32	0.1	28	0.1	30	0.1
資本合計	26,963	57.3	24,333	54.1	26,905	56.9
負債、少数株主持分及び資本合計	47,095	100.0	45,004	100.0	47,271	100.0

2. 四半期連結損益計算書

単位：百万円（未満切捨て）

期 別 科 目	当第1四半期 （自平成16年4月1日 至平成16年6月30日）		前第1四半期 （自平成15年4月1日 至平成15年6月30日）		前連結会計年度 （自平成15年4月1日 至平成16年3月31日）	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	7,125	100.0	6,891	100.0	28,231	100.0
売 上 原 価	5,380	75.5	5,114	74.2	20,977	74.3
売 上 総 利 益	1,744	24.5	1,777	25.8	7,254	25.7
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,379	19.4	1,377	20.0	5,476	19.4
営 業 利 益	365	5.1	399	5.8	1,777	6.3
営 業 外 収 益						
受 取 利 息	6		2		8	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	20		15		77	
そ の 他	81		96		457	
計	108	1.5	113	1.6	543	1.9
営 業 外 費 用						
支 払 利 息	37		41		192	
そ の 他	9		8		62	
計	46	0.6	50	0.7	254	0.9
経 常 利 益	427	6.0	462	6.7	2,065	7.3
特 別 損 失					22	0.1
税金等調整前四半期（当期）純利益	427	6.0	462	6.7	2,042	7.2
法人税、住民税及び事業税	193	2.7	279	4.0	924	3.3
法人税等調整額	18	0.3	76	1.1	124	0.5
少数株主利益	6	0.1	4	0.1	54	0.2
四半期（当期）純利益	245	3.5	255	3.7	1,187	4.2

3. 四半期連結剰余金計算書

単位：百万円（未満切捨て）

期 別 科 目	当第1四半期 （自平成16年4月1日 至平成16年6月30日）	前第1四半期 （自平成15年4月1日 至平成15年6月30日）	前連結会計年度 （自平成15年4月1日 至平成16年3月31日）
	金 額	金 額	金 額
（資本剰余金の部）			
資本剰余金期首残高	9,744	9,744	9,744
資本剰余金四半期末（期末）残高	9,744	9,744	9,744
（利益剰余金の部）			
利益剰余金期首残高	6,440	5,513	5,513
利益剰余金増加高	245	255	1,187
四半期（当期）純利益	245	255	1,187
利益剰余金減少高	203	130	259
配 当 金	181	130	259
役 員 賞 与	22		
利益剰余金四半期末（期末）残高	6,482	5,638	6,440

4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

単位：百万円（未満切捨て）

科 目	期 別	当第1四半期	前第1四半期	前連結会計年度
		（自平成16年4月1日 至平成16年6月30日）	（自平成15年4月1日 至平成15年6月30日）	（自平成15年4月1日 至平成16年3月31日）
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期（当期）純利益		427	462	2,042
減価償却費		296	321	1,321
連結調整勘定償却額		0	0	1
役員退職慰労引当金の増減額		25	6	26
貸倒引当金の増減額		0		21
退職給付引当金等の増減額		2	12	178
受取利息及び受取配当金		35	17	91
支払利息		37	41	192
為替差損益		2	4	33
持分法による投資利益		20	15	77
投資有価証券売却益		14	0	127
投資有価証券評価損				22
売上債権の増減額		31	988	123
たな卸資産の増加額		286	224	209
仕入債務の増加額		166	247	386
役員賞与の支払額		22		
その他		301	478	248
小 計		794	321	3,984
利息及び配当金の受取額		26	6	96
利息の支払額		15	17	175
法人税等の支払額		621	318	569
営業活動によるキャッシュ・フロー		184	7	3,336
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出		3	3	
有価証券の売却による収入		200		
有形固定資産の取得による支出		322	333	824
有形固定資産の売却による収入		13	5	14
無形固定資産の取得による支出		1	1	7
投資有価証券の取得による支出		327	96	972
投資有価証券の売却による収入		92	1	761
連結子会社株式の追加取得による支出		303		
長期貸付けによる支出		0	0	4
長期貸付金の回収による収入			1	
その他		57	4	34
投資活動によるキャッシュ・フロー		708	421	998
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の純増減額		163	333	388
長期借入金の返済による支出		48	10	669
配当金の支払額		181	130	259
少数株主に対する配当金の支払額				33
預り保証金の返済による支出		17	31	111
その他		1	0	21
財務活動によるキャッシュ・フロー		85	506	1,441
現金及び現金同等物に係る換算差額		4	0	14
現金及び現金同等物の増減額		613	935	881
現金及び現金同等物期首残高		4,226	3,345	3,345
現金及び現金同等物四半期末（期末）残高		3,613	2,410	4,226

5.セグメント情報

(1) 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(平成16年4月1日から平成16年6月30日まで)

単位:百万円(未満切捨て)

	樹脂化成 品事業	製紙用 薬品事業	電子材料 事業	観光事業	その他 事業	計	消去又は 全社	連 結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	3,739	2,165	654	325	239	7,125		7,125
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高							()	
計	3,739	2,165	654	325	239	7,125	()	7,125
営業費用	3,293	2,003	575	352	218	6,443	315	6,759
営業利益(又は営業損失)	446	162	78	26	21	681	(315)	365

前連結会計年度(平成15年4月1日から平成16年3月31日まで)

単位:百万円(未満切捨て)

	樹脂化成 品事業	製紙用 薬品事業	電子材料 事業	観光事業	その他 事業	計	消去又は 全社	連 結
売上高								
(1) 外部顧客に対する売上高	15,094	8,497	2,118	1,329	1,191	28,231		28,231
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高							()	
計	15,094	8,497	2,118	1,329	1,191	28,231	()	28,231
営業費用	13,320	7,731	1,718	1,407	1,118	25,296	1,158	26,454
営業利益(又は営業損失)	1,774	766	400	78	72	2,935	(1,158)	1,777

(注) 1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各事業の主な製品

- (1)樹脂化成品事業 …… 塗料用樹脂・印刷インキ用樹脂・トール油製品・合成ゴム乳化剤
- (2)製紙用薬品事業 …… 紙力増強剤・サイズ剤・表面コーティング剤
- (3)電子材料事業 …… 電子材料
- (4)観光事業 …… ゴルフ場・ホテル
- (5)その他事業 …… 医療用機材の滅菌等

(2) 所在地別セグメント情報

当第1四半期(平成16年4月1日から平成16年6月30日まで)

全セグメントの売上高の合計に占める「本邦」の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

前連結会計年度(平成15年4月1日から平成16年3月31日まで)

全セグメントの売上高の合計に占める「本邦」の割合が90%を超えているため、所在地別セグメント情報の記載を省略しております。

6. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産の状況

単位:百万円(未満切捨て)

区 分	期 別	当第1四半期	前連結会計年度
		(自 平成16年 4月 1日) (至 平成16年 6月30日)	(自 平成15年 4月 1日) (至 平成16年 3月31日)
樹脂化成品事業		2,949	11,745
製紙用薬品事業		1,787	7,277
電子材料事業		725	2,270
合 計		5,462	21,294

(2) 受注の状況

見込み生産を行っておりますので、該当事項はありません。

(3) 販売の状況

単位:百万円(未満切捨て)

区 分	期 別		前連結会計年度	
	当第1四半期		前連結会計年度	
	(自 平成16年 4月 1日) (至 平成16年 6月30日)		(自 平成15年 4月 1日) (至 平成16年 3月31日)	
	販 売 金 額	構 成 比	販 売 金 額	構 成 比
樹脂化成品事業	3,739	52.5 %	15,094	53.5 %
製紙用薬品事業	2,165	30.4	8,497	30.1
電子材料事業	654	9.2	2,118	7.5
観 光 事 業	325	4.6	1,329	4.7
そ の 他 事 業	239	3.3	1,191	4.2
合 計	7,125	100.0	28,231	100.0